
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 66 

din 14 februarie 2022 
privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 8602/04.02.2022, 

Analizând raportul nr. 8605/04.02.2022 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

În baza adreselor nr. 94.253/2021 și nr. 96.629/2021 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre 

blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad”, cartier Micalaca zona 100-200 și cartier Alfa, 

Conform adresei nr. 10.350/2021, a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la 

registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 87.596/2021 privind necesitatea scoaterii din funcțiune și 

casarea unor mijloace fixe, 

Văzând adresa nr. 817/2021 a Filarmonicii Arad, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului 

Arad cu nr. 73.351/2021 privind diminuarea valorii ce reprezintă - Sistem de prindere orgă și consultanță 

acustică, 

Potrivit Hotărârii nr. 59/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 

Luând în considerare art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările 

și completările ulterioare, 
Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru şi 1 consilier nu a participat 

la vot (22 de consilieri prezenți din totalul de 23), 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, în 

sensul scoaterii din funcțiune, valorificării prin expunerea în Muzeul tramvaiului de la Ghioroc, aparţinând 

SC CTP SA Arad, casării bunurilor și valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și 

pieselor componente, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 3. Se completează punctul I, punctul II și punctul III din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 59/2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu valorile aferente fiecărui obiectiv și se modifică denumirea 

unor componente, potrivit Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

ART. 4. Bunul mobil Sistem de prindere orgă și consultanță acustică, identificat cu nr. de inventar 

360049731, cuprins în listele de inventariere aferente domeniului public al Municipiului Arad, valoarea se 

diminuează cu suma de 58.128,70 lei, rezultând valoarea de 91.721,10 lei.  

ART. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02       
  



 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 66/14.02.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 I. Parcări la sol -  Cartier Micalaca zona 100 - 200 

1.378 locuri de parcare, dintre care, 2 locuri pt. persoane cu dizabilități,  

Nr. 

crt. 

 

Amplasament parcări 

Număr locuri de parcare Valoare 

-Lei - 

1  Bl. 104 sc. C+D 

-carosabil 2.008 mp., 648.266,76 lei, semnalizare verticală 8 buc., 2.265, 

51 lei,  marcaje 110 mp., 5.088,42 lei 
120 locuri  

 655.620,69 

2  Bl. 105, 106 

-carosabil 576 mp, 263.606,07 lei, semnalizare verticală 4 buc., 992,09 lei, 

marcaje 20 mp, 925,17 lei. 

 

-canalizare 124 ml, 36.122,06 lei,  guri de scurgere 4 buc., 4.811,49 lei,  

cămine 3 buc., 17.264,28 lei,  

23 locuri  

 

265.523,33 

 

 

 

58.197,83 

3  Bl. 107, 2, 4, 4A 

-carosabil 1.447 mp, 566.409,86 lei, semnalizare verticală 3 buc., 902,93 

lei,  marcaje 25 mp, 1.156,46 lei. 

 

- trotuar 345 mp, 29.582,26 lei, canalizare 72,17 ml, 30.286,06 lei, guri de 

scurgere 2 buc., 2.405,75 lei,  cămine 3 buc., 17.264,28 lei,  

43 locuri 

 

568.469,25 

 

 

 

 

79.538,35 

4  Bl. 1, 3, 5, 118-122 

-carosabil 1.560 mp, 587.286,57 lei, semnalizare verticală 8 buc., 2.471,21 

lei,  marcaje 60 mp, 2.775,50 lei. 

 

- trotuar 474 mp, 42.867,17 lei, canalizare 158,60 ml, 66.440,69 lei, guri 

de scurgere 6 buc., 7.217,24 lei, cămine 5 buc.,  28.773, 80 lei. 

46 locuri  

dintre care  

2 locuri  

pt. persoane cu dizabilități 

 

592.533,28 

 

 

 

 

145.298,90 

5  Bl. 109-113, 118-120 

-carosabil 2.363 mp,  969.335,48 lei, semnalizare verticală 7 buc., 

2.298,59 lei, marcaje 55 mp, 2.544,21 lei. 

 

-trotuar 653 mp, 58.488,23 lei, zone verzi 790 mp, 8.559,24 lei, 

canalizare 221,50 ml, 76.588,78 lei, guri scurgere 6 buc., 7.217,24 lei, 

cămine 6 buc., 34.528,56 lei 

83 locuri  

 

974.178,28 

 

 

 

185.382,05 

6  Bl. 215, 216, 235, 212-214, 240, 206-210 

-carosabil 8.781 mp, 3.397.559,74 lei, semnalizare verticală 30 buc., 

9.517,09 lei, marcaje 305 mp, 14.108,79 lei. 

 

-trotuar 912 mp, 82,775,64 lei, zone verzi 500,39 mp, 5.421,55 lei, 

canalizare 698 ml, 188.508,99 lei, guri de scurgere 30 buc., 36.086,20 lei, 

cămine 17 buc., 97.830,91 lei. 

269 locuri  

 

3.421.185,62  

 

 

 

 

 

410.623,29 

7  Bl. 201-206 

- carosabil 2.152 mp, 713.147,75 lei, semnalizare verticală 12 buc., 

3.886,55 lei,  marcaje 180 mp, 8.326,50 lei. 

 

-trotuar 170 mp, 16.756,90 lei, zone verzi 84,10 mp, 911,18 lei, 

canalizare 109, 94 ml, 37.187,40 lei, guri de scurgere 6 buc., 7.217,24 lei, 

cămine 3 buc., 17.264,28 lei 

90 locuri  

 

725.360,80 

 

 

 

 

79.337 

8  Bl. 241-244 

- carosabil 1.767 mp,  605.166,61 lei, semnalizare verticală 6 buc., 

2.504,85 lei,  marcaje 62 mp, 2.868,02 lei 

 

-trotuar 593 mp, 46.264,06 lei, canalizare 190,70 ml, 52.606,83 lei, guri 

de scurgere 10 buc., 12.028,73 lei, cămine 6 buc., 34.528,56 lei 

42 locuri  

 

610.539,48 

 

 

 

145.428,18 

9  Bl. 188, 189, 199, 200 

- carosabil 2.454 mp,  982.793,68 lei, semnalizare verticală 14 buc., 

4.356,68 lei,  marcaje 98 mp, 4.533,32 lei 

 

-trotuar 988 mp, 85.245,54 lei, zone verzi, 367 mp, 3.976,26 lei, canalizare 

190,50 ml, 60.249,01 lei, guri de scurgere 12 buc., 14.434,48 lei, cămine 

5 buc.,  28.773,80 lei,  

81 locuri 

 

991.683,68 

 

 

 

 

192.679,09 

10  Bl. 190-196, 190-197 

- carosabil 12.244 mp,  3.779.386,22 lei, semnalizare verticală 45 buc., 

15.545,85 lei,  marcaje 500 mp, 23.129,17 lei 412 locuri 

3.818.061,24 

 

 



 

    

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

  

 

-trotuar 1.353 mp, 144.943,37 lei, zone verzi, 244 mp, 2.643,61 lei, 

canalizare 773 ml, 199.405,72 lei, guri de scurgere 29 buc., 34.883,32 lei, 

cămine 21 buc.,  20.687,37 lei, 

 

 

 

 

402.563,39 

11  Paralel cu liniile CF 

- carosabil 3.831 mp,  1.624.522,93 lei, semnalizare verticală 23 buc., 

7.060,18 lei,  marcaje 100 mp.,  4.625,83 lei,  

 

-trotuar 1.339 mp, 115.686,69 lei, zone verzi, 2.136 mp, 23.142,45 lei, 

canalizare 506 ml, 172.819,85 lei, guri de scurgere 18 buc., 21.651,72 lei, 

cămine 14 buc.,  80.566,63 lei, 67 locuri 

1.636.208,94 

 

 

 

 

413.867,34 

12  BL. 227-229, 217, 218, 219, 221-226, 226, 227, 231 

- carosabil 3.335 mp,  1.213.468,69 lei, semnalizare verticală 16 buc., 

5.012,99 lei,  marcaje 105 mp.,  4.857,13 lei,  

 

-trotuar 838 mp, 75.362,21 lei, zone verzi, 590 mp, 6.392,34 lei, canalizare 

262 ml, 112.129,14 lei, guri de scurgere 14 buc., 16.840,22 lei, cămine 8 

buc.,  46.038,08 lei, 100 locuri 

1.223.356,81 

 

 

 

 

 

256.761,99 

II. Fast Park 7, str. Pășunii, cartier Micalaca, zona 100-200 

168 locuri de parcare, dintre care, 6 locuri pt. persoane cu dizabilități 

Sc=2.594,42 mp;  Scd=5.188,84 mp; 

Rezistență și arhitectură, 151.691 kg 6.009.358,07 lei  

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 516.642,42 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 389.343,81 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  29.827,98 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 229.888,88 lei 

Amenajare exterioară carosabil, 1.114 mp 474.982,53 lei 

III.  Fast Park 8, str. Pășunii, cartier Micalaca, zona 100-200 

168 locuri de parcare, dintre care, 6 locuri pt. persoane cu dizabilități   

Sc=2.491,70 mp;  Scd=4.894,51 mp; 

Rezistență și arhitectură, 133.757,01 kg 6.136.361,90 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 399.682,43 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 253.283,39 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  18.583,30 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 51.041,18 lei 

Amenajare exterioară carosabil, 1.114 mp 474.982,53 lei 

IV.  Fast Park 2, str. Pr. Dr. Aurel Ardelean (Pădurii), cartier Alfa 

156 locuri de parcare,  dintre care,  6 locuri pt. persoane cu dizabilități,  

Sc= 2.105,75 mp; Scd=4.211,5 mp; 

 

Rezistență și arhitectură, 133.757,01 kg 7.027.220,97 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 749.645, 14 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 273.695,01 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  21.785,09 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 272.408,84 lei 



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  66/14.02.2022  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 

  

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. 

inventar 

Valoare 

-lei- 

Observaţii 

1. Vagon tramvai tip M8S nr. 1016 cota parte CLM 12156 84.610,45  

2. Vagon motor tramvai TATRA T4R nr. 140 12000 3.192,24 Vagonul de tramvai va fi 

expus la Muzeul 

tramvaiului din Ghioroc 

aparţinând SC CTP SA 

Arad. 

3. Vagon remorcă tramvai Duwag GT 4 Mulheim nr. 185 12034 8.084,59  

4. Vagon motor tramvai tip Gotha T2D nr. 914 12013 628,38  

5. Vagon remorcă tramvai tip GOTHA B2-62 nr. 990 12014 489,88  



 

  



 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr.  66/14.02.2022  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

I. Parcări -  Cartier ALFA 

1.181 locuri de parcare 

dintre care, 3 locuri pt. persoane cu dizabilități 

(completarea punctului I din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr 59/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad) 

Amplasament parcări 

Nr. locuri 

de parcare 
Valoare - lei - 

Parcare cu acces din strada R. Ciorogariu, Bloc 70,71,73, acces strada Clujului, 

Bloc 74,75,68 

 -carosabil 3.315 mp, 862.183,88 lei, semnalizare verticală 8 buc., 2663,40 lei,  

marcaje 54 mp, 3.322,58 lei.  

 

- trotuar 1.123 mp, 98.053,91 lei,  zone verzi 2.137 mp, 24.655,48 lei, canalizare 

430 ml, 186.106,95 lei, guri de scurgere  

15 buc., 19.213,74 lei, cămine 7 buc., 12.038,07 lei. 

 

 

91  

 

- 868.169,86 lei 

 

 

- 340.068,15 lei 

Parcare cu acces din strada R. Ciorogariu, Bloc 77,78,79,80,81 acces strada 

Griviței, Bloc 82,83,76 

-carosabil 3.614 mp, 900.243,27 lei, semnalizare verticală 12 buc., 3,667,90 lei,  

marcaje 50 mp, 3.042,72 lei. 

 

- trotuar 1.330 mp, 111.749,04 lei,  zone verzi 3.588 mp,  41.396,29 lei, 

canalizare 446 ml, 182.111,30 lei, guri de scurgere 17 buc., 21.775,57 lei, cămine 

14 buc., 24.076,14 lei.  

99  

 

- 906.953,89 lei 

 

 

- 381.108,34 lei 

Parcare cu acces din strada A. Suciu, Bloc 45,44,43, acces strada Clujului, Bloc 

57,56 

-carosabil 4.178 mp, 1.038.350 lei, semnalizare verticală 14 buc., 4.170,15 lei,  

marcaje 45 mp, 2.713,60 lei. 

 

- trotuar 1.257 mp, 108.527,28 lei,  zone verzi 2.915 mp, 33.631,60 lei, canalizare 

356 ml, 167.689,96 lei, guri de scurgere 16 buc., 20.494,66  lei, cămine 13 buc., 

22.356,42 lei. 

123  

 

- 1.045.233,75 lei 

 

 

- 352.699,92 lei 

Parcare cu acces din strada  A. Suciu , Bloc 23, acces din strada Luceafărului, 

Bloc 22,42,41,40,39,38,37  

-carosabil 4.046 mp, 1.059.563,05 lei, semnalizare verticală 15 buc., 4.435,68 

lei,  marcaje 30 mp, 1.684,84 lei. 

 

- trotuar 1.182 mp, 99.323,31 lei, zone verzi 1.883 mp, 21.724,97 lei, canalizare 

300 ml, 150.690,11 lei, guri de scurgere 11 buc., 14.090,08 lei, cămine 10 buc., 

17.197,24 lei.  

130  

 

- 1.065.683,57 lei 

 

 

- 303.025,71 lei 

Parcare cu acces din strada  A. Suciu, Bloc 5,4,3,2,1,acces strada  Luceafărului , 

Bloc 21, 20,19 

-carosabil 5.219 mp, 1.248.498,22 lei, semnalizare verticală 22 buc., 5.521,55 

lei,  marcaje 120 mp, 6.905 lei. 

 

- trotuar 1.494 mp, 126.442,08 lei, zone verzi 2.311 mp,  26.662,99 lei, canalizare 

373 ml, 190.147,38 lei, guri de scurgere 15 buc., 19.213,74 lei, cămine 12 buc., 

20.636,69 lei. 

170  

 

- 1.260.924,77 lei 

 

 

- 383.102,88 lei 

Parcare cu acces din str. B. Lăutaru, bl. 24,32,33,34,35,36 

-carosabil 1.493 mp, 568.856,85 lei, semnalizare verticală 21 buc., 6.269,63 lei,  

marcaje 28 mp, 1.379,27 lei. 

 

- trotuar 535 mp, 43.926,38 lei,  zone verzi 977 mp, 11.272,07 lei canalizare 126 

ml, 67.312,42 lei, guri de scurgere 6 buc., 7.685,50 lei, cămine 4 buc., 6.878,90 

lei.  

31 

 
 

 

- 576.505,75 lei 

 

 

- 137.075,27 lei 

Parcare cu acces din strada Tunarilor, Bloc 16,15, acces strada  Luceafărului, 

Bloc 14,13,12,11,10 

-carosabil 2.669 mp, 645.614,56 lei, semnalizare verticală 20 buc., 6.062,53 lei,  

marcaje 100 mp, 5.712,75 lei. 

 

- trotuar 1.005 mp, 87.039,88 lei,  zone verzi 2.313 mp, 26.686,07 canalizare 395 

ml, 115.246,48 lei, guri de scurgere 14 buc., 17.932,82 lei, cămine 7 buc., 

12.038,07 lei. 

58  

 

- 657.389,84 lei 

 

 

- 258.943,32 lei 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Locuri de joacă,   

Loc de joacă str. Aurel Suciu (CV 4) 

(completarea punctului II din Anexa nr. 1 la Hotărârea 59/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad) 

Denumire Valoare – lei - 

Amenajare loc de joacă, 1200 mp 208.169,75 lei 

Balansoar pe arc 3 persoane, 1 buc. 11.421,40 lei 

Balansoar pe arc tip elefant sau rinocer sau similar, 2 buc. 7.140,65 lei 

Balansoar pe arc tip hipopotam sau mașinuță sau similar, 1 buc. 3.570,33 lei 

Banca 20 buc.  86.161,46 lei 

Căsuță joacă, 1 buc.  6.345,22 lei 

Complex de joacă copii 3-12 ani, suprafață siguranță 112,39 mp, 1 buc. 41.362,36 lei 

Coș de gunoi, 20 buc.,  5.282,63 lei 

Rotativă, 1 buc.,  2.774,90 lei 

Echipament de cățărat, 1 buc.  7.875,36 lei 

Echipament fitness, 12 buc.,  90.144,68 lei 

Leagăn două locuri, copii mari, suprafața de 21,70 mp, 1 buc. 5.124,76 lei 

Leagăn două locuri, copii mici, suprafața de 21,70 mp, 1 buc. 4.717,93 lei 

Mese ping pong, 2 buc. 22.405,62 lei 

Suprafața sport EPDM culoare roșie 6.345,22 lei 

Tabla de șah și table, 4 buc. 25.502,34 lei 

Parcare cu acces din strada Pădurii, Bloc 29,28,27,26, acces strada Luceafărului, 

Bloc 25,30,acces din strada Tunarilor, bloc 31 

-carosabil 2.104 mp, 567.011,62 lei, semnalizare verticală 11 buc., 3.729,70 lei,  

marcaje 23 mp, 1.132,97 lei. 

 

- trotuar 992 mp, 87940,48 lei,  zone verzi 3.798 mp, 43.819,15 lei canalizare 

249 ml, 102.625,626 lei, guri de scurgere 9 buc., 11.528,24 lei, cămine 5 buc., 

8.598,62 lei.  

67  

 

- 571.874,29 lei 

 

 

- 254.512,11 lei 

Parcare cu acces din strada Pădurii, Bloc 49,48, acces din strada Barbu Lăutaru , 

Bloc 47,46, acces strada A. Suciu, Bloc 55,54,53 

-carosabil 5.661 mp, 1.334.953,50 lei, semnalizare verticală 20 buc., 5.795,53 

lei,  marcaje 90 mp, 5.799,90 lei. 

 

- trotuar 1.102 mp, 96.378,09 lei,  zone verzi 2.177 mp, 25.116,98 lei, canalizare 

375 ml, 177.426,62 lei, guri de scurgere 14 buc., 17.932,82 lei, cămine 13 buc., 

22.356,42 lei. 

203  

 

- 1.346.548,93 lei 

 

 

- 339.210,93 lei 

Parcare cu acces din strada Pionierilor, Bloc 66, acces strada Pionierilor Bloc 

67,65 

-carosabil 2.813 mp, 714.231,08 lei, semnalizare verticală 11 buc., 3.312,43 lei,  

marcaje 60 mp, 3.576,73 lei. 

 

- trotuar 577 mp, 49.110,80 lei,  zone verzi 893 mp, 10.302,92 lei canalizare 282 

ml, 91.122,39 lei, guri de scurgere 10 buc., 12.809,16 lei, cămine 6 buc., 

10.318,35 lei.   

64 locuri, 

dintre care  

3 locuri 

pt. 

persoane  

cu 

dizabilități 

 

 

 

- 721.120,24 lei 

 

 

- 173.663,62 lei 

Bloc 60 sc C,  acces din strada Griviței , Bloc 60 sc A, Bloc 58, 59 

-carosabil 811 mp, 341.525,29 lei, semnalizare verticală 4 buc., 974,52 lei,  

marcaje 20 mp, 985,19 lei. 

 

- trotuar 483 mp, 42.319,16 lei,  zone verzi 595 mp, 6.864,77 lei,  canalizare 106 

ml, 70.645,25 lei, guri de scurgere 5 buc., 6.404,58 lei, cămine 2 buc., 3.439,45 

lei.   

28 

 

 

 

 

- 343.485 lei 

 

 

- 129.673,21 lei 

Bloc 61, acces adiacent străzii Griviței, Bloc 62, acces adiacent străzii A. Suciu. 

-carosabil 1.596 mp, 497.442,53 lei, semnalizare verticală 9 buc., 2.870,26 lei,  

marcaje 20 mp, 985,19 lei. 

 

- trotuar 515 mp, 44.891 lei,  zone verzi 1.055 mp,  12.171,99 lei, canalizare 250 

ml, 93.512,96 lei, guri de scurgere 11 buc., 14.090,08 lei, cămine 5 buc., 8.598,62 

lei.   

42  

 

- 501.297,98 lei 

 

 

- 173.264,65 lei 

Parcare cu acces din strada Clujului, Bloc 85,86,87,88, acces strada Oituz, Bloc 

91,84 

-carosabil 2.710 mp, 774.931,14 lei, semnalizare verticală 9 buc., 2.661,69 lei,  

marcaje 50 mp, 3.084,13 lei. 

 

- trotuar 950 mp, 84.862,66 lei,  zone verzi 2.870 mp, 33.112,41 lei, canalizare 

363 ml, 95.291,72 lei, guri de scurgere 13 buc., 16.651,91 lei, cămine 6 buc., 

10.318,35 lei,   

72  

 

- 780.676,96 lei 

 

 

- 240.237,05 lei 



 

Teren de sport multifuncțional, 214,24 mp 7.292,45 lei 

Tiroliana, 1 buc. 28.107,22 lei 

Loc de joacă str. Barbu Lăutaru (CV 10) 

Denumire Valoare – lei - 

Amenajare loc de joacă, 305 mp, cu 5 bănci, 5 coșuri de gunoi 38.999,11 lei 

Balansoar pe arc 3 persoane, 1 buc. 11.421,40 lei 

Balansoar pe arc tip motoreta sau similar, 2 buc. 7.140,65 lei 

Complex de joacă copii 0-3 ani, suprafață siguranță 29,58 mp, 1 buc. 7.626,41 lei 

Complex de joacă copii 3-12 ani, suprafață siguranță 67,66 mp,1 buc. 59.438,66 lei 

Jocuri interactive, 1 buc.  6.345,22 lei 

Leagăn două locuri, copii mari, suprafața de 42 mp, 2 buc. 11.816,08 lei 

Leagăn două locuri, copii mari, suprafața de 421 mp, 1 buc. 7.292,45 lei 

Rotativă, 1 buc. 2.774,90 lei 

Loc de joacă str. Griviței (CV 13) 

Denumire Valoare – lei - 

Amenajare loc de joacă, 180 mp, cu 5 bănci și 5 coșuri de gunoi 35.598,43 lei 

Complex de joacă copii 0-3 ani, suprafață siguranță 58,32 mp, 1 buc. 10.844,56 lei 

Complex de joacă copii 3-12 ani, suprafață siguranță 54 mp, 1 buc. 15.767 lei 

Joc pe arc tip cățel sau similar, 1 buc. 3.570,33 lei 

Leagăn două locuri, copii mari, suprafața de 21,70 mp, 1 buc. 5.124,76 lei 

Leagăn două locuri, copii mici, suprafața de 21,70 mp, 1 buc. 4.717,93 lei 

Rotativă, 1 buc. 2.774,90 lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

  

III. Fast Park 1, str. Luceafărului, cartier Alfa 

106 locuri de parcare,  

dintre care, 4 locuri pt. persoane cu dizabilități,  

(completarea punctului III din Anexa nr. 1 la HCLM 59/2021) 

Denumire Valoare – lei - 

Rezistență și arhitectură, 116.064 kg 5.139.490,75 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 407.169,78 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 335.513,88 lei 

Semnalizare și marcaje, 206,50 mp  11.448,72 lei 

Dotări și echipamente, 11 buc. 243.921,42 lei 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 



 

 

  



 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 64/8.02.2022 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2022 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 8602/04.02.2022, 

Analizând raportul nr. 8605/04.02.2022 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

În baza adreselor nr. 94.253/2021 și nr. 96.629/2021 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre 

blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad”, cartier Micalaca zona 100-200 și cartier Alfa, 

Conform adresei nr. 10.350/2021, a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la 

registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 87.596/2021 privind necesitatea scoaterii din funcțiune și 

casarea unor mijloace fixe, 

Văzând adresa nr. 817/2021 a Filarmonicii Arad, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului 

Arad cu nr. 73.351/2021 privind diminuarea valorii ce reprezintă - Sistem de prindere orgă și consultanță 

acustică, 

Potrivit Hotărârii nr. 59/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 

Luând în considerare art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările 

și completările ulterioare, 
Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, în 

sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor și  valorificării la maximum a ansamblurilor, 

subansamblurilor și pieselor componente, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

ART. 3. Se completează punctul I, punctul II și punctul III din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 59/2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu valorile aferente fiecărui obiectiv și se modifică denumirea 

unor componente, potrivit Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 4. Bunul mobil Sistem de prindere orgă și consultanță acustică, identificat cu nr. de inventar 

360049731, cuprins în listele de inventariere aferente domeniului public al Municipiului Arad, valoarea se 

diminuează cu suma de 58.128,70 lei, rezultând valoarea de 91.721,10 lei.  

ART. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 



 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./dact. S.M./S.M. 

Cod: PMA-S4-01 
 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/14.02.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 III. Parcări la sol -  Cartier Micalaca zona 100 - 200 

1.378 locuri de parcare, dintre care, 2 locuri pt. persoane cu dizabilități,  

Nr. 

crt. 

 

Amplasament parcări 

Număr locuri de parcare Valoare 

-Lei - 

13  Bl. 104 sc. C+D 

-carosabil 2.008 mp., 648.266,76 lei, semnalizare verticală 8 buc., 2.265, 

51 lei,  marcaje 110 mp., 5.088,42 lei 
120 locuri  

 655.620,69 

14  Bl. 105, 106 

-carosabil 576 mp, 263.606,07 lei, semnalizare verticală 4 buc., 992,09 lei, 

marcaje 20 mp, 925,17 lei. 

 

-canalizare 124 ml, 36.122,06 lei,  guri de scurgere 4 buc., 4.811,49 lei,  

cămine 3 buc., 17.264,28 lei,  

23 locuri  

 

265.523,33 

 

 

 

58.197,83 

15  Bl. 107, 2, 4, 4A 

-carosabil 1.447 mp, 566.409,86 lei, semnalizare verticală 3 buc., 902,93 

lei,  marcaje 25 mp, 1.156,46 lei. 

 

- trotuar 345 mp, 29.582,26 lei, canalizare 72,17 ml, 30.286,06 lei, guri de 

scurgere 2 buc., 2.405,75 lei,  cămine 3 buc., 17.264,28 lei,  

43 locuri 

 

568.469,25 

 

 

 

 

79.538,35 

16  Bl. 1, 3, 5, 118-122 

-carosabil 1.560 mp, 587.286,57 lei, semnalizare verticală 8 buc., 2.471,21 

lei,  marcaje 60 mp, 2.775,50 lei. 

 

- trotuar 474 mp, 42.867,17 lei, canalizare 158,60 ml, 66.440,69 lei, guri 

de scurgere 6 buc., 7.217,24 lei, cămine 5 buc.,  28.773, 80 lei. 

46 locuri  

dintre care  

2 locuri  

pt. persoane cu dizabilități 

 

592.533,28 

 

 

 

 

145.298,90 

17  Bl. 109-113, 118-120 

-carosabil 2.363 mp,  969.335,48 lei, semnalizare verticală 7 buc., 

2.298,59 lei, marcaje 55 mp, 2.544,21 lei. 

 

-trotuar 653 mp, 58.488,23 lei, zone verzi 790 mp, 8.559,24 lei, 

canalizare 221,50 ml, 76.588,78 lei, guri scurgere 6 buc., 7.217,24 lei, 

cămine 6 buc., 34.528,56 lei 

83 locuri  

 

974.178,28 

 

 

 

185.382,05 

18  Bl. 215, 216, 235, 212-214, 240, 206-210 

-carosabil 8.781 mp, 3.397.559,74 lei, semnalizare verticală 30 buc., 

9.517,09 lei, marcaje 305 mp, 14.108,79 lei. 

 

-trotuar 912 mp, 82,775,64 lei, zone verzi 500,39 mp, 5.421,55 lei, 

canalizare 698 ml, 188.508,99 lei, guri de scurgere 30 buc., 36.086,20 lei, 

cămine 17 buc., 97.830,91 lei. 

269 locuri  

 

3.421.185,62  

 

 

 

 

 

410.623,29 

19  Bl. 201-206 

- carosabil 2.152 mp, 713.147,75 lei, semnalizare verticală 12 buc., 

3.886,55 lei,  marcaje 180 mp, 8.326,50 lei. 

 

-trotuar 170 mp, 16.756,90 lei, zone verzi 84,10 mp, 911,18 lei, 

canalizare 109, 94 ml, 37.187,40 lei, guri de scurgere 6 buc., 7.217,24 lei, 

cămine 3 buc., 17.264,28 lei 

90 locuri  

 

725.360,80 

 

 

 

 

79.337 

20  Bl. 241-244 

- carosabil 1.767 mp,  605.166,61 lei, semnalizare verticală 6 buc., 

2.504,85 lei,  marcaje 62 mp, 2.868,02 lei 

 

-trotuar 593 mp, 46.264,06 lei, canalizare 190,70 ml, 52.606,83 lei, guri 

de scurgere 10 buc., 12.028,73 lei, cămine 6 buc., 34.528,56 lei 

42 locuri  

 

610.539,48 

 

 

 

145.428,18 

21  Bl. 188, 189, 199, 200 

- carosabil 2.454 mp,  982.793,68 lei, semnalizare verticală 14 buc., 

4.356,68 lei,  marcaje 98 mp, 4.533,32 lei 

 

-trotuar 988 mp, 85.245,54 lei, zone verzi, 367 mp, 3.976,26 lei, canalizare 

190,50 ml, 60.249,01 lei, guri de scurgere 12 buc., 14.434,48 lei, cămine 

5 buc.,  28.773,80 lei,  

81 locuri 

 

991.683,68 

 

 

 

 

192.679,09 

22  Bl. 190-196, 190-197 

412 locuri 

3.818.061,24 

 



 

        

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

- carosabil 12.244 mp,  3.779.386,22 lei, semnalizare verticală 45 buc., 

15.545,85 lei,  marcaje 500 mp, 23.129,17 lei 

 

-trotuar 1.353 mp, 144.943,37 lei, zone verzi, 244 mp, 2.643,61 lei, 

canalizare 773 ml, 199.405,72 lei, guri de scurgere 29 buc., 34.883,32 lei, 

cămine 21 buc.,  20.687,37 lei, 

 

 

 

 

 

402.563,39 

23  Paralel cu liniile CF 

- carosabil 3.831 mp,  1.624.522,93 lei, semnalizare verticală 23 buc., 

7.060,18 lei,  marcaje 100 mp.,  4.625,83 lei,  

 

-trotuar 1.339 mp, 115.686,69 lei, zone verzi, 2.136 mp, 23.142,45 lei, 

canalizare 506 ml, 172.819,85 lei, guri de scurgere 18 buc., 21.651,72 lei, 

cămine 14 buc.,  80.566,63 lei, 67 locuri 

1.636.208,94 

 

 

 

 

413.867,34 

24  BL. 227-229, 217, 218, 219, 221-226, 226, 227, 231 

- carosabil 3.335 mp,  1.213.468,69 lei, semnalizare verticală 16 buc., 

5.012,99 lei,  marcaje 105 mp.,  4.857,13 lei,  

 

-trotuar 838 mp, 75.362,21 lei, zone verzi, 590 mp, 6.392,34 lei, canalizare 

262 ml, 112.129,14 lei, guri de scurgere 14 buc., 16.840,22 lei, cămine 8 

buc.,  46.038,08 lei, 100 locuri 

1.223.356,81 

 

 

 

 

 

256.761,99 

II. Fast Park 7, str. Pășunii, cartier Micalaca, zona 100-200 

168 locuri de parcare, dintre care, 6 locuri pt. persoane cu dizabilități 

Sc=2.594,42 mp;  Scd=5.188,84 mp; 

Rezistență și arhitectură, 151.691 kg 6.009.358,07 lei  

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 516.642,42 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 389.343,81 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  29.827,98 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 229.888,88 lei 

Amenajare exterioară carosabil, 1.114 mp 474.982,53 lei 

III.  Fast Park 8, str. Pășunii, cartier Micalaca, zona 100-200 

168 locuri de parcare, dintre care, 6 locuri pt. persoane cu dizabilități   

Sc=2.491,70 mp;  Scd=4.894,51 mp; 

Rezistență și arhitectură, 133.757,01 kg 6.136.361,90 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 399.682,43 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 253.283,39 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  18.583,30 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 51.041,18 lei 

Amenajare exterioară carosabil, 1.114 mp 474.982,53 lei 

IV.  Fast Park 2, str. Pr. Dr. Aurel Ardelean (Pădurii), cartier Alfa 

156 locuri de parcare,  dintre care,  6 locuri pt. persoane cu dizabilități,  

Sc= 2.105,75 mp; Scd=4.211,5 mp; 

 Rezistență și arhitectură, 133.757,01 kg 7.027.220,97 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 749.645, 14 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 273.695,01 lei 

Semnalizare și marcaje, 200 mp  21.785,09 lei 

Dotări și echipamente, 14 buc. 272.408,84 lei 



 

 

 

 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  __________/___________________2022  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

 

  

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

1. Vagon tramvai tip M8S nr. 1016 cota parte CLM 12156 84.610,45 

2. Vagon motor tramvai TATRA T4R nr. 140 12000 3.192,24 

3. Vagon remorcă tramvai Duwag GT 4 Mulheim nr. 185 12034 8.084,59 

4. Vagon motor tramvai tip Gotha T2D nr. 914 12013 628,38 

5. Vagon remorcă tramvai tip GOTHA B2-62 nr. 990 12014 489,88 



 

 

 
Anexa nr. 3 la Hotărârea nr.  __________/___________________2022  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

I. Parcări -  Cartier ALFA 

3.181 locuri de parcare 

dintre care, 3 locuri pt. persoane cu dizabilități 

(completarea punctului I din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr 59/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad) 

Amplasament parcări 
Nr. locuri de 

parcare 
Valoare - lei - 

Parcare cu acces din strada R. Ciorogariu, Bloc 70,71,73, acces strada Clujului, 

Bloc 74,75,68 

 -carosabil 3.315 mp, 862.183,88 lei, semnalizare verticală 8 buc., 2663,40 lei,  

marcaje 54 mp, 3.322,58 lei.  

 

- trotuar 1.123 mp, 98.053,91 lei,  zone verzi 2.137 mp, 24.655,48 lei, canalizare 

430 ml, 186.106,95 lei, guri de scurgere  

15 buc., 19.213,74 lei, cămine 7 buc., 12.038,07 lei. 

 

 

91  

 

- 868.169,86 lei 

 

 

- 340.068,15 lei 

Parcare cu acces din strada R. Ciorogariu, Bloc 77,78,79,80,81 acces strada 

Griviței, Bloc 82,83,76 

-carosabil 3.614 mp, 900.243,27 lei, semnalizare verticală 12 buc., 3,667,90 lei,  

marcaje 50 mp, 3.042,72 lei. 

 

- trotuar 1.330 mp, 111.749,04 lei,  zone verzi 3.588 mp,  41.396,29 lei, canalizare 

446 ml, 182.111,30 lei, guri de scurgere 17 buc., 21.775,57 lei, cămine 14 buc., 

24.076,14 lei.  

99  

 

- 906.953,89 lei 

 

 

- 381.108,34 lei 

Parcare cu acces din strada A. Suciu, Bloc 45,44,43, acces strada Clujului, Bloc 

57,56 

-carosabil 4.178 mp, 1.038.350 lei, semnalizare verticală 14 buc., 4.170,15 lei,  

marcaje 45 mp, 2.713,60 lei. 

 

- trotuar 1.257 mp, 108.527,28 lei,  zone verzi 2.915 mp, 33.631,60 lei, canalizare 

356 ml, 167.689,96 lei, guri de scurgere 16 buc., 20.494,66  lei, cămine 13 buc., 

22.356,42 lei. 

123  

 

- 1.045.233,75 lei 

 

 

- 352.699,92 lei 

Parcare cu acces din strada  A. Suciu , Bloc 23, acces din strada Luceafărului, Bloc 

22,42,41,40,39,38,37  

-carosabil 4.046 mp, 1.059.563,05 lei, semnalizare verticală 15 buc., 4.435,68 lei,  

marcaje 30 mp, 1.684,84 lei. 

 

- trotuar 1.182 mp, 99.323,31 lei, zone verzi 1.883 mp, 21.724,97 lei, canalizare 

300 ml, 150.690,11 lei, guri de scurgere 11 buc., 14.090,08 lei, cămine 10 buc., 

17.197,24 lei.  

130  

 

- 1.065.683,57 lei 

 

 

- 303.025,71 lei 

Parcare cu acces din strada  A. Suciu, Bloc 5,4,3,2,1,acces strada  Luceafărului , 

Bloc 21, 20,19 

-carosabil 5.219 mp, 1.248.498,22 lei, semnalizare verticală 22 buc., 5.521,55 lei,  

marcaje 120 mp, 6.905 lei. 

 

- trotuar 1.494 mp, 126.442,08 lei, zone verzi 2.311 mp,  26.662,99 lei, canalizare 

373 ml, 190.147,38 lei, guri de scurgere 15 buc., 19.213,74 lei, cămine 12 buc., 

20.636,69 lei. 

170  

 

- 1.260.924,77 lei 

 

 

- 383.102,88 lei 

Parcare cu acces din str. B. Lăutaru, bl. 24,32,33,34,35,36 

-carosabil 1.493 mp, 568.856,85 lei, semnalizare verticală 21 buc., 6.269,63 lei,  

marcaje 28 mp, 1.379,27 lei. 

 

- trotuar 535 mp, 43.926,38 lei,  zone verzi 977 mp, 11.272,07 lei canalizare 126 

ml, 67.312,42 lei, guri de scurgere 6 buc., 7.685,50 lei, cămine 4 buc., 6.878,90 

lei.  

31 

 
 

 

- 576.505,75 lei 

 

 

- 137.075,27 lei 

Parcare cu acces din strada Tunarilor, Bloc 16,15, acces strada  Luceafărului, Bloc 

14,13,12,11,10 

-carosabil 2.669 mp, 645.614,56 lei, semnalizare verticală 20 buc., 6.062,53 lei,  

marcaje 100 mp, 5.712,75 lei. 

 

- trotuar 1.005 mp, 87.039,88 lei,  zone verzi 2.313 mp, 26.686,07 canalizare 395 

ml, 115.246,48 lei, guri de scurgere 14 buc., 17.932,82 lei, cămine 7 buc., 

12.038,07 lei. 

58  

 

- 657.389,84 lei 

 

 

- 258.943,32 lei 



 

 
IV. Locuri de joacă,   

Loc de joacă str. Aurel Suciu (CV 4) 

(completarea punctului II din Anexa nr. 1 la Hotărârea 59/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad) 

Denumire Valoare – lei - 

Amenajare loc de joacă, 1200 mp 208.169,75 lei 

Balansoar pe arc 3 persoane, 1 buc. 11.421,40 lei 

Balansoar pe arc tip elefant sau rinocer sau similar, 2 buc. 7.140,65 lei 

Balansoar pe arc tip hipopotam sau mașinuță sau similar, 1 buc. 3.570,33 lei 

Banca 20 buc.  86.161,46 lei 

Căsuță joacă, 1 buc.  6.345,22 lei 

Complex de joacă copii 3-12 ani, suprafață siguranță 112,39 mp, 1 buc. 41.362,36 lei 

Coș de gunoi, 20 buc.,  5.282,63 lei 

Rotativă, 1 buc.,  2.774,90 lei 

Echipament de cățărat, 1 buc.  7.875,36 lei 

Echipament fitness, 12 buc.,  90.144,68 lei 

Leagăn două locuri, copii mari, suprafața de 21,70 mp, 1 buc. 5.124,76 lei 

Leagăn două locuri, copii mici, suprafața de 21,70 mp, 1 buc. 4.717,93 lei 

Mese ping pong, 2 buc. 22.405,62 lei 

Suprafața sport EPDM culoare roșie 6.345,22 lei 

Tabla de șah și table, 4 buc. 25.502,34 lei 

Parcare cu acces din strada Pădurii, Bloc 29,28,27,26, acces strada Luceafărului, 

Bloc 25,30,acces din strada Tunarilor, bloc 31 

-carosabil 2.104 mp, 567.011,62 lei, semnalizare verticală 11 buc., 3.729,70 lei,  

marcaje 23 mp, 1.132,97 lei. 

 

- trotuar 992 mp, 87940,48 lei,  zone verzi 3.798 mp, 43.819,15 lei canalizare 249 

ml, 102.625,626 lei, guri de scurgere 9 buc., 11.528,24 lei, cămine 5 buc., 8.598,62 

lei.  

67  

 

- 571.874,29 lei 

 

 

- 254.512,11 lei 

Parcare cu acces din strada Pădurii, Bloc 49,48, acces din strada Barbu Lăutaru , 

Bloc 47,46, acces strada A. Suciu, Bloc 55,54,53 

-carosabil 5.661 mp, 1.334.953,50 lei, semnalizare verticală 20 buc., 5.795,53 lei,  

marcaje 90 mp, 5.799,90 lei. 

 

- trotuar 1.102 mp, 96.378,09 lei,  zone verzi 2.177 mp, 25.116,98 lei, canalizare 

375 ml, 177.426,62 lei, guri de scurgere 14 buc., 17.932,82 lei, cămine 13 buc., 

22.356,42 lei. 

203  

 

- 1.346.548,93 lei 

 

 

- 339.210,93 lei 

Parcare cu acces din strada Pionierilor, Bloc 66, acces strada Pionierilor Bloc 

67,65 

-carosabil 2.813 mp, 714.231,08 lei, semnalizare verticală 11 buc., 3.312,43 lei,  

marcaje 60 mp, 3.576,73 lei. 

 

- trotuar 577 mp, 49.110,80 lei,  zone verzi 893 mp, 10.302,92 lei canalizare 282 

ml, 91.122,39 lei, guri de scurgere 10 buc., 12.809,16 lei, cămine 6 buc., 10.318,35 

lei.   

64 locuri, 

dintre care  

3 locuri pt. persoane  

cu dizabilități 

 

 

 

- 721.120,24 lei 

 

 

- 173.663,62 lei 

Bloc 60 sc C,  acces din strada Griviței , Bloc 60 sc A, Bloc 58, 59 

-carosabil 811 mp, 341.525,29 lei, semnalizare verticală 4 buc., 974,52 lei,  

marcaje 20 mp, 985,19 lei. 

 

- trotuar 483 mp, 42.319,16 lei,  zone verzi 595 mp, 6.864,77 lei,  canalizare 106 

ml, 70.645,25 lei, guri de scurgere 5 buc., 6.404,58 lei, cămine 2 buc., 3.439,45 

lei.   

28 

 

 

 

 

- 343.485 lei 

 

 

- 129.673,21 lei 

Bloc 61, acces adiacent străzii Griviței, Bloc 62, acces adiacent străzii A. Suciu. 

-carosabil 1.596 mp, 497.442,53 lei, semnalizare verticală 9 buc., 2.870,26 lei,  

marcaje 20 mp, 985,19 lei. 

 

- trotuar 515 mp, 44.891 lei,  zone verzi 1.055 mp,  12.171,99 lei, canalizare 250 

ml, 93.512,96 lei, guri de scurgere 11 buc., 14.090,08 lei, cămine 5 buc., 8.598,62 

lei.   

42  

 

- 501.297,98 lei 

 

 

- 173.264,65 lei 

Parcare cu acces din strada Clujului, Bloc 85,86,87,88, acces strada Oituz, Bloc 

91,84 

-carosabil 2.710 mp, 774.931,14 lei, semnalizare verticală 9 buc., 2.661,69 lei,  

marcaje 50 mp, 3.084,13 lei. 

 

- trotuar 950 mp, 84.862,66 lei,  zone verzi 2.870 mp, 33.112,41 lei, canalizare 363 

ml, 95.291,72 lei, guri de scurgere 13 buc., 16.651,91 lei, cămine 6 buc., 10.318,35 

lei,   

72  

 

- 780.676,96 lei 

 

 

- 240.237,05 lei 



 

Teren de sport multifuncțional, 214,24 mp 7.292,45 lei 

Tiroliana, 1 buc. 28.107,22 lei 

Loc de joacă str. Barbu Lăutaru (CV 10) 

Denumire Valoare – lei - 

Amenajare loc de joacă, 305 mp, cu 5 bănci, 5 coșuri de gunoi 38.999,11 lei 

Balansoar pe arc 3 persoane, 1 buc. 11.421,40 lei 

Balansoar pe arc tip motoreta sau similar, 2 buc. 7.140,65 lei 

Complex de joacă copii 0-3 ani, suprafață siguranță 29,58 mp, 1 buc. 7.626,41 lei 

Complex de joacă copii 3-12 ani, suprafață siguranță 67,66 mp,1 buc. 59.438,66 lei 

Jocuri interactive, 1 buc.  6.345,22 lei 

Leagăn două locuri, copii mari, suprafața de 42 mp, 2 buc. 11.816,08 lei 

Leagăn două locuri, copii mari, suprafața de 421 mp, 1 buc. 7.292,45 lei 

Rotativă, 1 buc. 2.774,90 lei 

Loc de joacă str. Griviței (CV 13) 

Denumire Valoare – lei - 

Amenajare loc de joacă, 180 mp, cu 5 bănci și 5 coșuri de gunoi 35.598,43 lei 

Complex de joacă copii 0-3 ani, suprafață siguranță 58,32 mp, 1 buc. 10.844,56 lei 

Complex de joacă copii 3-12 ani, suprafață siguranță 54 mp, 1 buc. 15.767 lei 

Joc pe arc tip cățel sau similar, 1 buc. 3.570,33 lei 

Leagăn două locuri, copii mari, suprafața de 21,70 mp, 1 buc. 5.124,76 lei 

Leagăn două locuri, copii mici, suprafața de 21,70 mp, 1 buc. 4.717,93 lei 

Rotativă, 1 buc. 2.774,90 lei 

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 

III. Fast Park 1, str. Luceafărului, cartier Alfa 

106 locuri de parcare,  

dintre care, 4 locuri pt. persoane cu dizabilități,  

(completarea punctului III din Anexa nr. 1 la HCLM 59/2021) 

Denumire Valoare – lei - 

Rezistență și arhitectură, 116.064 kg 5.139.490,75 lei 

Instalații electrice + ISU, 14 buc. 407.169,78 lei 

Gospodărie de apă, 1 buc. 335.513,88 lei 

Semnalizare și marcaje, 206,50 mp  11.448,72 lei 

Dotări și echipamente, 11 buc. 243.921,42 lei 

 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               

SECRETAR GENERAL 

SECRETAR GENERAL                           

    SECRETAR GENERAL 



 

 

 

 



 

        

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ___________/_________.2022 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere faptul că au fost finalizate lucrările de amenajare a parcărilor rezidențiale 

la sol și a celor etajate - tip Fast Park, executate prin proiecte finanțate de Uniunea Europeană, 

conform adreselor nr. 94.253/2021 și nr. 96.629/2021 ale UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre 

blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona 

protejată din municipiul Arad”, cartier Micalaca zona 100-200 și cartier Alfa, este necesar 

completarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad cu 

obiectivele de investiții finalizate. 

Prin adresa nr. 817/2021 a Filarmonicii Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 73.351/2021, se solicită instituției noastre diminuarea valorii ce reprezintă - Sistem de 

prindere orgă și consultanță acustică – cu suma de 58.128,70 lei. Prestarea serviciilor de 

consultanță trebuia realizată în două etape: etapa 1, înainte de montarea instrumentului muzical de 

tip orgă și etapa II,  după terminarea lucrărilor la sala de concerte și a lucrărilor la orgă, măsurători 

cu sala plină. Având în vedere restricțiile impuse de pandemia de COVID-19, prestarea serviciilor 

în etapa a doua nu s-a mai realizat, motiv pentru care suma de 58.128,70 lei, a fost restituită.  

De asemenea, SC CTP SA, prin adresa nr. 10.350/2021, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 87.596/2021, a solicitat scoaterea din funcțiune, casarea unor mijloace 

fixe și valorificarea activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad.  

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

  



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr._________/________2022  

 

 

R A P O R T 

 

Având în vedere faptul că au fost finalizate lucrările de amenajare a parcărilor rezidențiale 

la sol și a celor etajate - tip Fast Park, executate prin proiecte finanțate de Uniunea Europeană, 

conform adreselor nr. 94.253/2021 și nr. 96.629/2021 ale UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre 

blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona 

protejată din municipiul Arad”, cartier Micalaca zona 100-200 și cartier Alfa, este necesar 

completarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad cu 

obiectivele de investiții finalizate. 

Prin adresa nr. 817/2021 a Filarmonicii Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 73.351/2021, se solicită instituției noastre diminuarea valorii ce reprezintă - Sistem de 

prindere orgă și consultanță acustică – cu suma de 58.128,70 lei. Prestarea serviciilor de 

consultanță trebuia realizată în două etape: etapa 1, înainte de montarea instrumentului muzical de 

tip orgă și etapa II,  după terminarea lucrărilor la sala de concerte și a lucrărilor la orgă – măsurători 

cu sala plină. Având în vedere restricțiile impuse de pandemia de COVID-19, prestarea serviciilor 

în etapa a doua nu s-a mai realizat, motiv pentru care suma de 58.128,70 lei, a fost restituită.  

De asemenea, SC CTP SA, prin adresa nr. 10.350/2021, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 87.596/2021, a solicitat scoaterea din funcțiune, casarea unor mijloace 

fixe și valorificarea activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad.  

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind modificarea și completarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, astfel: 

1. Completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

conform Anexei nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre. 

2. Modificarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, în 

sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor și  valorificării la maximum a ansamblurilor, 

subansamblurilor și pieselor componente, conform Anexei nr. 2 la prezentul proiect de hotărâre. 

3. Completarea punctului I, punctului II și punctului III din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 59/2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, cu valorile aferente fiecărui obiectiv și se modifică denumirea unor 

componente, potrivit Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

4. Bunul mobil Sistem de prindere orgă și consultanță acustică, identificat cu nr. de inventar 

360049731, cuprins în listele de inventariere aferente domeniului public al Municipiului Arad, se 

diminuează cu suma de 58.128,70 lei, rezultând valoarea de 91.721,10 lei.  

 

      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 
 
 

 

 
 

 

          VIZAT JURIDIC 

          Claudia Ardelean 


